诺没有给上市

公司正常生产

经营造成损

失，承诺持续

有效，仍在履

行过程中。

其他承诺

1、承诺不无

偿或以不公平

条件向其他单

位或者个人输

送利益，也不

采用其他方式

损害公司利

益。2、承诺

对个人的职务

2016 年 01 月

14 日
长期有效 持续履约中

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

59

消费行为进行

约束。3、承

诺不动用公司

资产从事与其

履行职责无关

的投资、消费

活动。 4、承

诺由董事会或

薪酬委员会制

定的薪酬制度

与公司填补回

报措施的执行

情况相挂钩。

5、承诺拟公

布的公司股权

激励的行权条

件与公司填补

回报措施的执

行情况相挂

钩。

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

财政部于 2022 年 11月 30 日发布了《企业会计准则解释 16号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”），

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理的内容自 2023 年 1 月 1日起施行。对

于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照

本解释的规定进行调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁

负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号—

—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更事项业经本公司第十届第十次董事会会议审议批准。

（1）上述会计政策变更引起的追溯调整对合并财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

项目
2022 年 12 月 31日（追

溯调整前）①

2023 年 1 月 1日（追溯

调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 47,283,732.93 63,291,136.45 16,007,403.52

递延所得税负债 144,719,877.59 158,803,354.73 14,083,477.14

未分配利润 -521,239,323.77 -519,315,397.39 1,923,926.38

合并利润表

项目
2022 年度（追溯调整

前）①

2022 年度（追溯调整

后）②

调整数

②-①

所得税费用 169,095,908.29 167,171,981.91 -1,923,926.38

各项目调整情况的说明：上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：（2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）①为上年年报公告后数据，2023 年 1 月 1 日（追溯调整后）②为合并资产负债表列示上年年末数、为会计政

策变更追溯调整后数据。

（2）上述会计政策变更引起的追溯调整对母公司财务报表的主要影响如下：

资产负债表

项目
2022 年 12月 31 日（追

溯调整前）①

2023 年 1 月 1日（追溯

调整后）②

调整数

②-①

递延所得税资产 31,555,983.26 39,372,349.61 7,816,366.35

递延所得税负债 6,032,714.90 6,032,714.90

未分配利润 -1,838,068,689.98 -1,836,285,038.53 1,783,651.45

利润表

项目
2022 年度（追溯调整

前）①

2022 年度（追溯调整

后）②

调整数

②-①

所得税费用 136,721.93 -1,646,929.52 -1,783,651.45

各项目调整情况的说明：上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：（2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）①为上年年报公告数后数据，2023 年 1 月 1 日（追溯调整后）②为公司资产负债表列示上年年末数、为会计

政策变更追溯调整后数据。

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司 2023 年度纳入合并范围的子公司共 67 户，详见第十节第十项“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范

围比上年度增加 0户，减少 4户。详见第十节第九项“合并范围的变更”。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 170

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 崔伟英 靳九彦

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1

当期是否改聘会计师事务所

是 □否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□是 否

更换会计师事务所是否履行审批程序

是 □否

对改聘、变更会计师事务所情况的详细说明

根据国务院国有资产监督管理委员会相关规定及公司《证券服务中介机构选聘办法》：“同一会计师事务所承办企

[…]

269,900

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

315,278.67

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

2,059,131

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

1,327,004.97

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）

269,900

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

389,371.15

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

2,719,332.49

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

1,772,537.67

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
159.43%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
445,532.7

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担

保对象提供的债务担保余额（E）
1,759,855.68

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 1,216,639.79

上述三项担保金额合计（D+E+F） 1,772,537.67

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

适用 □不适用

报告期内委托贷款概况

单位：万元

委托贷款发生总额 委托贷款的资金来源 未到期余额 逾期未收回的金额

602,643.42 自有资金 581,353.32

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托贷款具体情况

□适用 不适用

委托贷款出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
164,699,548 5.35% 0 0 0

-

3,765

-

3,765
164,695,783 5.35%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 164,640,883 5.35% 0 0 0 0 0 164,640,883 5.35%

3、其他内资持股 58,665 0.00% 0 0 0
-

3,765

-

3,765
54,900 0.00%

其中：境内法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持

股
58,665 0.00% 0 0 0

-

3,765

-

3,765
54,900 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份
2,912,242,671 94.65% 0 0 0 3,765 3,765 2,912,246,436 94.65%

1、人民币普通股 2,912,242,671 94.65% 0 0 0 3,765 3,765 2,912,246,436 94.65%

2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 3,076,942,219 100.00% 0 0 0 0 0 3,076,942,219 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

张薛亮 1 0 1 0 董监高离职限售 2023-3-19

余春宏 3,764 0 3,764 0 董监高离职限售 2023-8-21

合计 3,765 0 3,765 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

114,755

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

112,383

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持

有

无

限

售

条

件

的

股

份

数

量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

晋能控股

煤业集团
国有法人 29.43%

905,653,8

10
0

164,640,8

83

741

,01
不适用 0

晋能控股山西电力股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

有限公司 2,9

27

山西省人

民政府国

有资产监